(a) Medic. Princip. histor. L. 1. Obs. 27. p. m. 249.

(b) Vide seq. §. 116. Nro. 1. d).

(c) Act. med. Berolin. dec. 2: Vol. 1. Sect. 2. p. 62:

stentis ætatis, tenerioris tamen habitus, a
 9 annis, ex anomalis hæmorrhoidum moli-
 minibus, saepius obnoxius erat humorum
 ad pectus congestioni coryzam, tussimque,
 & asthmaticam oppressionem causanti; quæ
 symptomata provocatis per pediluvia hæmo-
 rrhoidibus cœcis dolentibus semper iterum
 solvebantur. Donec continuatis pediluviosis,
 institutisque æquinoctialibus phlebotomiis in
 pede ad fluxum hæmorrhoides perduxisset, pe-
 riodicum quidem, rarum, at non statum, quippe
 qui semel per trimestre, dein per semestrum,
 tandem toto triennio semel perinde apparue-
 rit, pótiori semper manente cœcarum appa-
 ratione. Cum A. 1721. nec unus, nec alter
 hæmorrhoidum status toto semestri accidisset,
 mense septembri homo natus est ischiadem,
 cuius in summa ferocia phlebotomia æquino-
 ctialis in pede facta malum exasperavit; &
 versus hibernum solstitium totum jam in pe-
 dem sœviebat dolor ardens, ac lancinans,
 cum stupore, & per intervalla ingravescens
 cum celeri pulsu, æstu interno, nocturnis
 que favoribus, ac vigiliis. Consultus me-
 dicus cum præter venæ sectionem pedis, ene-
 mata, fotus calidos, demumque affecto in
 pede fonticulum, interne simul justo calidio-
 ra remedia ordinasset; ab horum usu nihil le-
 vaminis accessit; imo insuper vetus illa humo-
 rum ad pectus congestio magno cum ardore,
 & angustia rediit; sed sepositis his remediosis
 iterum remisit. Sic eam usque septimanam
 TRNKA Hist. Hæm. Vol. II. N dira

dira ischiade vexante rogatus Auctor consili-
um, intellexit ischiadicos dolores interdiu
esse leniores, stuporem pedis abiisse, cœcas-
que hæmorrhoides a triduo protuberare. Cum
hirudines istis mox admovendæ nuspiam ob-
tineri possent, data pro re nata alia, inter
quæ externe emplastrum saponatum BARB. do-
lores pulchre lenivit, & Æde Epsomensi mota
alvus perinde cum levamine. Atque ab his
æger pede fine dolore uti coepit, superflite
solummodo aliqua post sessionem surgendi
difficultate, & post stationem oborto rigore
pedis cum sensu fervoris. Verum prout hæ-
morrhoides cœcæ, ac spasmi pedis cum do-
lore abibant, ita solennis illa humorum sur-
sum congestio renascebatur cum cephalalgia,
sternutatione, coryza, & Nucha spasmis;
præterea tremula quædam motitatio toto in
pede haetenus affecto, nucha, maxilla infe-
riore, ac temporibus sese exseruit. Nihilo
tamen fecius dolor in os sacrum contractus,
& ani post alvi egestionem fervor ægrum fa-
tigantes cum non inventis hirudinibus abigi
non possent, sibi erant relinquendi, quoad
æger ipse sibi hirudines applicare potis fa-
ctus. Interea tamen haetenus bene valuit
observato exacto regime, & æquinoctia-
les celebrando prophylætice Væ Ses. Clari-
riorem isto casum suppeditat 1. PLENICIZ (a):

195

(a) Act. & Obs. med. Cap. 4. p. 99.

„45 annorum sedentarius a $\frac{1}{2}$ anno multo
 „micerore affectus, quique ante annos plu-
 „res continuo hæmorrhoides fluentes ha-
 „buit, ad ultimum quadriennium usque. Ab
 „anno jam dyspnœa afficitur, ac tussi vio-
 „lenta, sicca cum deleto appetitu, & dolore
 „hypochondrii, præfertim dextri, laborat.
 „Consuluit præticorum nostrorum unum ex
 „famosissimis, ab eoque recipit remedia pepto-
 „ralia, decocta, dein demulcentia, pilulas
 „dein balsamicas, ultimo ∇ as Selteranas
 „cum lacte potandas, sed meliorationis loco
 „pejorantur omnia eousque, ut no&tu a tussi
 „impetuosisima omnis excuteretur somnus,
 „de die sub motu minimo anhelosissimus gref-
 „sum sistere cogeretur, emaciaretur summo-
 „pere, febricitaret intense, hocque in statu
 „apud me auxilium quæreret. Omnia præ-
 „dicta audiens inquiero in hypochondria, he-
 „parisque regionem, & duram, & dolentem
 „invenio, pulsum præcelerem, contractum,
 „ac durum, oculos flaventes, linguam albam,
 „ac appetitum deletum. His inventis sanguini-
 „sugas hæmorrhoidibus applicari jubeo, ac
 „decoctum ex rad. graminis, & taraxaci, &
 „ex tamarindis cum leni stimulo salino præ-
 „scribo. Cum vero post primas 6 hirudines
 „levamen perfenserit, 4ta die denuo eas re-
 „peti curavi, sique hominem post octidnum
 „per scalas meas libere ac vegete ascenden-
 „tem, adventumque suum ritu profuso de-
 „nunciantem vidi, & audivi, indeque spes
 „affulget maxima miserrimum hunc, & pro-

N 2 phiti-

„phtisico habitum hominem brevi perfecte
restituendum fore.“ Pari quoque felicitate
in morbis imi ventris dicta ex causa obortis
hirudines usurpantur. c. o. MOLLERI (a)
Centurio 45 annorum melancholico - cholericus
a 4 annis assiduam pene patiebatur cardialgiam cum vehementi pectoris tensione &
anxietate. Nihil per id tempus opitulantibus
multis emeticis, catharticis, & carminanti-
bus morbus crevit potius, noctu praesertim
affligens & somnum ne unius quidem horæ
concedens. Bene appetebat æger, diætam
exactam tenebat, nisi quod semel, aut bis
opem a liberalius hausto vino Tokayno spe-
rans dolorem pectoris fecerit aliquamdiu
multo graviorem. Corpus etiam quotidiana
fere venatione exercebat. Alvis tertio quo-
que tantum die solvebatur, & ructus inter-
dum erumpiebant non levantes. Vi hujus
mali homo ad osteam usque maciem jam ex-
tenuatus fuit. Multo ante saepius Væ Sem
instituens, eam ab aliquot jam neglexit an-
nis. Ante biennium multum a cœcis hæmo-
rrhoidibus perpeccus ex illo tempore nil am-
plius earum sensit. Hæc anamnesis, totus-
que ægri aspectus arguebant cardialgæ cau-
sam

(a) Annal. Vratisl. Tent. 18. Octobr. d. 4.
art. II. §. 2. p. 418. sq.

sam esse retentas hæmorrhoides. Consultus
 Auctor, cum æquinoctium autumni procul
 adhuc abesset, dilata sanguinis missione præ-
 buit infusum leniter resolvens, & eccoproti-
 cum cum ḥbus digestivo nitrosis: externe
 vero Vitri camphoratum. Usus his æger usque
 ad æquinoctium sine ullo levamine. Præmisso
 ergo Θecathartico, 4a Octobr. Va Sole
 in pede facta cum levamine, & noctu bihorii
 somno, quo jam æger diu caruit. Inde per
 5. insequentes dies datum quovis mane vi-
 num ex infusis herbis resolventibus, inciden-
 tibus, ac laxantibus, vesperi autem ḥ tem-
 perans, & vini ac cerevisiæ loco decoctum
 ex hordeo, polypod., liquirit., ac cinamo-
 mo potui concessum, externe ad præcordia
 admotum emplastrum saponatum, & subinde
 facculi discutientes. Ab horum remediorum
 usu sic satis levaminis obtentum, cum somno
 etiam trihorii. Verum ubi 7 die a Va Se
 admotæ ano hirudines satis eliciissent sanguis-
 nis, manifesta apparuit emendatio sequente
 nocturno 5 horarum somno. Nec postridie
 æger de ulla singulari pressione, aut dolore
 amplius questus est. In 8 tamen adhuc dies
 datae pilulæ correctæ BRECHERI. Abhinc in-
 signiter homo carnes, viresque recepit, &
 hucusque ab inveterata illa cardialgia pro-
 fus immunis mansit. Quid porro ad crucia-
 tus arthriticos, rheumaticosque ab suppressa
 hæmorrhoidie obortos profligandos valeant
 hirudines, documento est casus apud M. AL-

BERTI

BERTI (a): juvenis 24 annorum: temperamenti sanguineo-melancholici, antea labioso vitæ generi deditus, patre hæmorrhoidario natus, cum 3. „jam annis hæmorrhoides internas menstruas subiisset, præter has, æquinoctio autumnali dorsi, & cruris vexatur doloribus, qui in malum ischiadicum desiere; hoc sequebantur pustulæ prurientes, circa limbum ani, quæ adhibito unguento, saturnino camphorato disparuere, redeunte tamen priore malo, cum dorsi, & spasticis vagis arthriticis doloribus scapularum, colli, & artuum; hi accendentibus largis, spontaneis, matutinis sudoribus arte promotis sensim evanuere. Adventante æquinoctio verinali adhibet Væ Sem præservativam in pede; nihilominus sequuntur hæmorrhoides cœcæ, timentes, quæ suffumigii cedunt, secutis in harum locum multo gravioribus arthriticis, vagis doloribus; a quibus nonnisi provocatis per hirudinum usum hæmorrhoidibus liberabatur, & continuata sic versus æquinoctia Væ Se, & hirudinibus ab incommodis illis liber vixit.“ Quantum denique ad varias periculosas hæmorrhagias (ut est hæmoptoe, vomitus, miætusve cruentus, &c.) a suppressis hæmorrhoidibus induetas cohibendas, & deinceps avertendas hirudines valent,

(a) Diff. de fluxus hæmorrhoid. provocatione,
thesi 15. p. 9.

ant, complurimum perinde Practicorum edo-
 cemur experientia. Sic AMATUS (a): „per
 „hæmorrhoides . . . vir . . . sanguinem co-
 „piosum emittere solebat; cui cum multa
 „peracta essent remedia, & sanguis ex toto
 „cohibitus, consequens fuit, ut sanguinis
 „rejectatio veris statuto die illi superveniret.
 „Qui cum graviter morbum ferret, & phthi-
 „sis adventum timeret, nos ad se accersiri
 „fecit . . . cui nos . . . sanguinem extra-
 „here ex interna brachii vena fecimus, &
 „bene habuit. Ceterum singulis sequentibus
 „annis antequam morbus ipsum invaderet,
 „venis ani hæmorrhoidalibus dictis hirudines
 „nostro consilio admovere faciebat, ac san-
 „guinem per eas, quoad hirudines deciderent,
 „& sanguis ex se cohiberetur fluere . . . per-
 „mittebat. Qua . . . evacuatione homo abs-
 „que sanguinis ex pectore rejectione sanus &
 „incolumis perseverabat.“ Ejusdem (b) pro-
 pola 45 annorum, olim syphiliticus, nunc
 diu jam menstruum hæmorrhoidum fluxum
 pausus copiosum, cum iste ab aliquot diebus
 restrictus non fluueret, coepit sputare sanguinem
 copiosum subflavum, ac rubrum, at sine
 tussi, & febre. Admotis autem ano 4 hiru-
 dinibus, eductisque 3vj. sanguinis, & præ-
 scripto cum diæta in aliquot dies decocto en-
 diviae,

(a) Curat. med. Cent. 2. cur. 13.

(b) Ibidem Cent. 5. cur. 3.

diviæ, fumariæ, ac lupulorum cum homonymis syrups, & subjuncto cathartico, atque usurpato per plures abhinc dies condito ex flor. fumariæ, Saccharo, veluti fl. cichorii concinnato, stomacho jejuno, haustaque semper desuper pauxilla ∇ a cichoreæ, convaluit, reversio nempe fluxu hæmorrhoidum cum euphoria. Confirmavit hæc propria sua experientia, haud ita multo abhinc tempore I. L. SCHMUCKER (a): „sæpe (ait ille) ex suppressis vel hæmorrhoidibus, vel catameniis periodica nascitur hæmoptoë, in qua hirudines reperi perquam efficaces. Ut primum „vel minima pectoris oppressio sese excerebat, „extemplo 8 vel 12 hirudinibus ano admotis „prævertebatur hæmoptoë, reversoque alterutro illo fluxu, ægri ab hæmoptoë prorsus liberabantur . . . In tota mea praxi tres tantum viros novi, quos post diu ante suppressas hæmorrhoides periodica id genus hæmoptoë, ut in feminis, invasit, fere 4a quoque hebdomade revertens, rejecto semper ad aliquot vascula theata sanguine. Unus eorum hypochondriacus vitæ semper jacturam sub hæmoptoë reversa metuens, 4a quavis hebdomade sanguinis 3vj e brachio demebat; sed sæpe admodum eo ipso die sanguinem sputabat. Diætam tenebat exactam, & aliquanto ante, quam me consuluissest,

„coeca-

(a) L. c. p. 405. sq.

„cœcarum hæmorrhoidum nisus, at citra flu-
 „xum, experiebatur. Exserentibus ergo sese
 „per pectoris oppressionem imminentis hæ-
 „moptoes indiciis admovi ano 12 hirudines:
 „hæmorrhagia 5 horas duravit, sanguine ad
 „3xij elapso. Id ipsum per 3 menses est ite-
 „ratum, atque ita a morbo penitus liber eva-
 „sit. Verumtamen quotannis deinceps suo
 „consilio omni vere, & autumno sibi 10 ad
 „12 hirudines admoveri sivit neglecta plane
 „Væ Se, & hucusque recte valet. Eadem
 „quoque ratione duos alios ab hæmoptoe
 „vindicavi.“ Similia etiam de mihi cruento
 memorat (a): „haud raro in hæmorrhoidibus
 „a distentis vesicæ vasis oritur hæmaturia mo-
 „lestissimis cum symptomatibus. Nonnullos
 „Væ So in brachio cum temperantibus illico
 „levavit; aliis vero morbus plures in dies
 „perstabant summis cum doloribus, nil opitu-
 „lante Væ Snc quater, & sæpius facta, datis
 „una temperantibus, & exactissima servata
 „diæta, imo quibusdam hæmorrhoides omni-
 „no ex vesica (satis jam ejus vasis p. n. dilata-
 „tis) fluxere, id quod in 3 ægris multis
 „cum doloribus, molestiisque vidi accidisse.
 „Omnes prius hæmorrhoidum fluxum habue-
 „runt; sed hocce ad vesicam converso, nil
 „nisi levis ad cœcas hæmorrhoides nisus pri-
 „stino in loco superfuit. Primo illorum 42

„qua-

(a) Ibidem p. 112. sqq.

„quaque septimana , alteri quavis ga vel ioma
 „tertio vero quolibet vere , & autumno ex-
 „acte hæmaturia redibat. Post incassum ten-
 „tatas Væ Snæ , remediaque temperantia ,
 „& alia tandem cuivis illorum instantे fluxus
 „periodo hirudines ano apponi jussi , quo ter-
 „quater factø , hæmorrhoides rursus ex ano
 „fluxere , & hæmaturia desit. Omnes tres cum
 „militarent , atque ob id ipsum non semper
 „justam possent diætam observare , nulli tamen
 „amplius revertit hæmaturia. Ante aliquot
 „annos minister statuum maximos ab aliquot
 „diebus cruciatus ex hæmorrhoidibus vesicæ
 „perpeſſus me accivit. Erat 50 annis major ,
 „macer , atque intolerabiles perpetiebatur ante
 „dolores ; quam guttas aliquot cruenti lotii
 „emitteret. Jam Væ So & omnia in & ex-
 „terna idonea frustra administrata fuere. Vix
 „ $\frac{1}{4}$ horæ consilio interfui , cum ægrum serofa
 „prosterneret apoplexia. Datis emeticis post
 „aliquot horas ad se rediit ; sed mihi dolo-
 „rificus mansit , ut ante. Admotæ autem qua
 „perinæo , qua ano actutum 20 hirudines vix
 „fluxere , & jam siebat æger tranquillior , lo-
 „tiique fluxus evanuit. Post $\frac{3}{4}$ horæ arcte
 „adhuc inhærentibus sanguisugis magnum
 „reddit vitrum lotii cruenti cum grandibus
 „frustris coacti sanguinis non sine facilitate ,
 „ac levamine , ac paulo post tantumdem cum
 „grumis , atque abhinc urina denuo rite , &
 „sine dolore procedebat. Die 4ta rediit
 „morbus ; verum admotis iterum sanguisu-
 „gis abiit sine ulteriori recidiva. Trimestri
 „aurem

„autem post obiit ex hydrope cerebri, namque insignis aquæ vis inter meninges, atque in ventriculis est reperta.“

§. CXVI.

y. Cautelæ tamen aliquæ in sanguisugorum applicatione hand sunt prætervidendæ, ne illæ sine his administratæ ægro aut molestiæ plus; quam utilitatis, aut noxam etiam afferrant. Observanda autem hæc fere occurunt.

I. Præparatio ægri exigit, ut vasa hæmorrhoidalia, queis hirudines admovendæ sunt, reddantur conspicua; quod præsertim de vasis hæmorrhoidum internarum valet: eapropter illa die ægro intemperate calido loco degenti, ac mollibus cibis pasto (*a*)

a. Enema emolliens bihorio ante applicationem injicitur; postmodò vero.

b. Semicupium vel infessus vaporí hydrogalæ æqualiter semper calidæ per $\frac{1}{2}$ horam imperatur. Si autem ne sic quidem vasa dicta satis evadant conspicua.

c. Nixus inspirationis cohibita exspiratione qualis præsertim ad alvi egestionem fit, facien-

(*a*) *C. F. SCHULZ* l. c. §. 28. sqq.

faciendus jubetur. Quodsi neque ita inflentur & in conspectum se dent vasa aperienda, tunc

d. *Cucurbitula* totum anum comprehensens est apponenda, quod ZACUTUS (a) eximio cum successu fecit sequenti in casu: viro immanes ex intervallis hæmorrhoidum dolores oborti cum semper cessarent excreto humore nigro, aliquando restitante hac evacuatione incidit in melancholiam. Tentata varia quæque ad vacuationem illam vel revocandam vel supplendam sine fructu, atque ter etiam incassum admotæ ano sanguisugæ, propterea quod externas tantum sedis vènas referarint. Superveniens ZACUTUS comperto errore cucurbitulam totum anum comprehendentem apponi jubet, forasque sic prolectis vasis hæmorrhoidalibus, quæ intra anum ante latebant, hirudines quartum admoveat, copiosumque ex iis sanguinem elicit; quo facto æger sanatus pancratice dein vixit.

e. *Situs* denique ægri aptissimus est, decubitus quietus alterutrum in latus.

2) *Hi-*

(a) Medicor. Princip. histor. L. 1. Obs. 6.
p. m. 22. & Prax. med. admir. L. 2.
Obs. 74.

2) Hirudines potro ipse exigunt, ut observetur illarum delectus, numerus, modusque, cum applicandi, tum amovendi.

a. *Delectus* illarum censetur optimus, si illa sumatur hirudinum species, quam I. L. SCHMUCKER (a) ex MÜLLERO depictam sicut, vel etiam SCHULZIUS (b) ex GESNERO commendat, jubens eas e stagno captas, optimoque abstersas per 7 vel 8 dies in aqua fluviatili servari, quod ita & puriores fiant, & morsus avidiores.

b. *Numerus* vero applicandarum pro loco & morbi magnitudine est varius. Ano adulorum 4. 6. 8. 10. 12. apponi possunt; sin pluribus opus fuerit, perinæo ceteræ admoveveri vel primis delaphis aliæ atque aliæ suffici possunt. Vicenas SCHMUCKER (c) Ministro statuum applicavit. AMATUS (d) quidem consilium præbet, qua ratione paucarum hirudinum ope multum sanguinis elici queat: „postquam „(ait) affixaæ . . . hirudines . . . tumefieri „incipiunt, per medium eas forficibus præ-„scindi mandamus; nam tunc melius fugunt, „& ex ægroto super perforata sede sedente „sup.

(a) L. c. p. 116.

(b) L. c. §. 27.

(c) Vide §. præced. Nro. 3).

(d) L. c. Schol.

„supposita aqua calida sanguis in vasculum
 „aut scutelam cadens ea a nobis præscripta
 „quantitate servatur, ut postea de ejus co-
 „lore, & substantia judicium feramus.“ Sed
 rejicit id SCHULZIUS (*a*), quod experimen-
 tis captis constet, multas hirudinum vulne-
 ratarum decidere; ceteras autem factas debi-
 liores lentius fugere cum æ gri impatientia,
 nihilque ita plus sanguinis elici.

c. Applicatio. porro ita peragitur: hi-
 rudines cum aqua in pelvem effusæ, indeque
 exemptæ intra linteum ita conduntur, ut ca-
 pite tantum eminentes destinato loco, probe
 ante spongia aqua, lacteve tepidis imbuta
 mundato, applicentur, et si mordere nolint,
 vel aceti guttula capiti aspersa excitentur.
 vel illito parti ipsi mordendæ sanguine allici-
 antur (*b*).

d. Amotio denique triplici ratione pro-
 curatur, nempe vel relinquendo sanguisugam,
 donec sponte sua delabatur, vel si id ob moram
 aut minorem sanguinis educendi copiam ne-
 cessariam haud expedit, momentum salis illi-
 us ori applicando, vel vi avellendo: postre-
 num tamen; cum subinde periculo non va-
 cet, vitandum est.

3. Hæ-

(*a*) L. c. §. 29.

(*b*) FROMMANN. I. c. P. 2. probl. 27. p. 375.

3. *Hæmorrhagia superfites cohibendane
an promovenda sit, e copia sanguinis ab hi-
rudinibus exsucti est extimandum.*

a. *Cohibetur vel sponte sua sibi relicta,
vel decubitu in lecto, ubi compressis venis
vulneratis definit, vel stipticis levibus admo-
tis v. g. linteo combusto cum splenio appo-
fito, &c.*

b. *Promovetur autem dupli ratione,
videlicet vel cucurbitula secca toti ano im-
posita, si æger lectum relinquere nequit,
vel si id potest, insidendo sellæ perforatæ
(ne alio corporis situ venæ apertæ compri-
mantur) super vase excipulo stillarum san-
guinis, ita ut vapore ∇ æ calidæ subtus lo-
cate & sanguis a grumescentia circa vulnera
prohibeatur, & vasa relaxata conserventur,
ne fese contrahant. Quodsi tamen sanguis
circa vulnera grumescens fluxum interrum-
pat, spongia calida & humida sepius est ab-
luendus. Cavendum tamen est, ne ubi hi-
rudines varicibus hæmorrhoidalibus præser-
tim majusculis, fuerunt adhibitæ, hæmo-
rragia alterutra hac methodo promoveatur,
monente id f. ab AQUAPENDENTE (a): pe-
riculum enim est, ne nimium inde proflu-
vium sanguinis consequatur, cuiusmodi exem-
plum*

(z) De chirurg. operat. p. xii9.

plum GESNERUS (*a*) excitat de juvene, quem post delapsas ab hæmorrhoidibus hirudines ministri inconsulto medico in folium vaporis imposuerant: quo factum ut contumaci hæmorrhagia pene fuerit exanimatus. Sic & DURETI (*b*) mulieri, quæ prætumidas venas 5 ani habebat, admotæ sunt cucurbitulæ, quarum vi 3 pintas profudit sanguinis: fere incidit in hydropem.

4. *Locus* denique, cui apponere hirudines oportet, rite est determinandus, pro ut nempe intentio est, sanguinem aut ex internis aut externis hæmorrhoidalibus vasis eliciendi. Ubi varix protuberat, huic ipli hirudo admovetur; at ubi nullo, conspicuo venarum tumore præsente hirudo est adhibenda, RIOLANUS (*b*), præcipit, ut ad interna vasa hæmorrhoidalia referanda hirudo versus coccygem ac magis introrsum ad intestinum applicetur; ad latera vero podicis ac versus perinæum & superficietenus, ubi externa oportet vasa hæmorrhoidalia deplere. Cautum tamen decet esse chirurgum ac providum, ne hirudo intimo ani limbo admota ipsum in anum sese penetreret, velut ZACU-

TUS

(*a*) Ex 3. dialogor. medic. MUNDELII p. 509.

(*b*) Schol. in HOLLER. l. c. p. m. 579.

(*b*) Anthropogr. l. c. Cap. 17.

TUS (a) quartanario cuidam accidisse narrat, unde injecto cœparum succo semimortua est excreta. Enema ex aqua probe salia tunc etiam proficuum foret.

5. *Regimen post cohibitam hæmorrhiam* exigit, ut æger levi cibo & quiete aliquamdiu utatur; sic enim vasa vulnerata brevi sanantur; motu vero, acribusque assuntis & dura fece alvina facile iterum re-crudescunt.

§. CXVII.

b) *Acies ferri* demum hirudinibus præfertur, quotiescumque vel celerius deplere turgentia vasa ani oportet, vel hirudo ad vacuationem hujusmodi præstandam est impar. Quapropter incisionem vel scarificationem vel omnimodam etiam excisionem subinde exposcunt.

a. *Prolapsus ani* simul præsens atque ob tumorem hæmorrhoidalem partis elapla non reponendus, qui ut recte notat YOUNG (b), se se haud ante reponi finit; quam vasis elapsa in parte turgentibus vel hirudine

vel

(a) Medicor. Princip. histor. L. 1. Obs. 7. p. m. 24.

(b) L. c.

vel cultro depletis, & per admota dein styptica minus ad volumen facile redigendis. Verum cum ani prolapsi celeri sit opus repositione, lente vero hirudo depleat: liquet, cultro (si nil obstet) tunc uti chirurgum eportere.

β. Varix grandis, vetus crassa (a), præsertim hæmorrhois dicta saccata (b), grumoso jam sanguine referta, aut recens quidem adhuc, sed atona, & strangulata, nec Væ Sne, nec topicis ullis, nec internis perinde remediis dissipanda. Vasa enim ani tunc ad atoniam usque a sanguine distentæ se (utcunque vasis aliis per Væ Snem vacuatis, & utcunque topicis, ad suæ contractionem exstimulata) non amplius contrahere, sanguinemque mora & quiete grumosum factum nullatenus loco movere valenti idcirco necessaria est immediata horum vasorum non tam per hirudines hic inefficaces, quam ferri acie apertura, ut educto grumoso sanguine ipsa se denuo contrahere valeant. Atque tunc „incisio cauta, pro tuberculī „mole major vel minor, puncto livido ni- „gro (loco nempe ubi grimus latet,) facta „integrum, evidentem grumo præbet exi- „tum“